
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

Masopustní průvod v Lichkově, 21. února 2023; foto: redakce 

Masopust (lidově ostatky, fašank, moravsky voračky, voráčí, končiny či obecně karneval) je třídenní svátek, 
jakož i slavnostní období mezi Vánocemi a postní dobou. Zatímco jeho počátek, který nastává po svátku Tří 
králů (6. ledna), má pevné datum, tak jeho konec na Popeleční středu je závislý na datu Velikonoc a končí tak v 
rozmezí od poloviny února do počátku března. Masopustní zvyky mají zřejmě původ v předkřesťanských 
slovanských oslavách konce zimy. Podobně se slaví i v jiných slovanských zemích, třeba v Rusku se tento 
svátek nazývá maslenica a figurují v něm i některé podobné postavy jako … více se dočtěte na straně 5 



 

 

    
Kukátkem do školy – příprava na školu 
Předškolní děti a jejich rodiče (nejen z Lichkova) 

mohou navštívit školu a vyzkoušet si roli žáka v rámci 
přípravy KUKÁTKEM DO ŠKOLY. Vždy v ÚTERÝ 
od 10:00 do 10:45 spolu se žáky 1. a 2. ročníku. 
(14.2., 28. 2. ...). 

Cílem „Kukátka“ je postupně děti připravovat na 
vstup do školy, seznámit je s prostředím, způsobem 
výuky i učiteli. Děti z mateřské školy pracují v 
hodinách společně s žáky 1. a 2. ročníku, kteří jsou 
jejich průvodci. Mají svůj sešit – Zápis je tu, ve 
kterém plní úkoly související se školní zralostí a 
připraveností do školy a zkouší zvládnout i 
jednoduché úkoly žáků. 

 

 
Díky těmto setkáním je přechod do školy plynulý a 

zcela přirozený. Děti vstupují již do známého 
prostředí, znají své budoucí spolužáky a do školy se 
těší. 

Zápis do prvního ročníku se uskuteční 11. dubna 
2023 motivační formou s plněním jednoduchých 
pohádkových úkolů. 

Děkujeme všem rodičům, kteří se rozhodnou zapsat 
své dítě do naší školy. 

Děti i rodiče mají velkou podporu obce Lichkov a 
přicházejí do rodinného, klidného, vstřícného i 
bezpečného prostředí s individuálním přístupem a 
respektem ke každému dítěti. Jsme otevřeni spolupráci 
a komunikaci s rodiči. Každé dítě obdrží školní 
pomůcky, pracovní sešity i výtvarné potřeby zdarma. 
Poplatek za družinu je 0 Kč a družina je k dispozici 

pro všechny žáky od 1. do 5. třídy. Všichni žáci se 
každý rok účastní plaveckého a lyžařského kurzu, 
obec Lichkov přispívá na dopravu. Za dochozenou 
docházku 1. stupně obdrží rodina dítěte finanční 
příspěvek. 

Mgr. Irena Kosková, ředitelka školy 

Předvánoční dění ve škole 
Začátek prosince již tradičně patřil čertům a 

andílkům z naší školy. 5. 12. jsme všichni společně 
prožili krásný čertovský den. Výuku jsme zahájili 
tvořením Mikulášského lapbooku a následovala 
andělská matematika. Po přestávce na nás již čekal 
Mikuláš s andělem a čerty, kterým jsme zazpívali 
písničku a dostali balíček dobrot. Pak jsme se 
společně vydali za našimi malými kamarády do 
školky. 

Dále jsme trénovali na Vánoční pohádku, ale pro 
vysokou nemocnost žáků bylo bohužel nutné zrušit 
naše plánované vystoupení na obecním sále, na které 
jsme se moc těšili. 

Předvánoční čekání na Ježíška nám zpříjemnil pan 
P. Milota, který nás pozval na prohlídku betlému, 
který byl vytvořený celý jen ze sněhu. Čekal na nás i 
horký čaj, který nás příjemně zahřál. Ještě jednou moc 
děkujeme. 

Poslední školní den roku 2022 jsme se již všichni 
těšili na dárky, které na nás čekaly pod školním 
vánočním stromečkem. Zazpívali jsme si společně u 
klavíru vánoční koledy, Anežka nám zahrála na flétnu 
a pak už jsme se pustili do rozbalování dárečků. 
Pochutnali jsme si na cukroví a zahráli společně 
spousty her. S přáním prožít krásné prázdniny jsme se 
rozloučili. 

Pavla Jelínková, učitelka ZŠ 

Vánoční jarmark a rozsvícení stromečku 
Po dvouleté covidové přestávce se v Lichkově opět 

mohl uskutečnit Vánoční jarmark a to 25. – 26. 11. 
2022. 

Znamenalo to spoustu práce pro pořadatele, ale 
také pro děti ze ZŠ a MŠ Lichkov. Samotnému 
vystoupení předcházelo vyrábění mnoha vánočních 
dekorací a ozdob na výstavu. Na páteční dopoledne 
byly pro děti připraveny vánoční dílničky, během 
kterých se měly možnost seznámit s krásně 
vyzdobeným prostředím, kde odpoledne vystupovaly. 

V 17. hodin se děti představily s pásmem básniček, 
vánočních písní a na flétnu zahrála Anežka Foglová 



známé koledy. Poté se slavnostně rozsvítil vánoční 
stromeček. 

Za svůj výkon se dočkaly velkého potlesku a 
uznání od publika, které tvořili rodiče, babičky, 
dědečkové a další hosté. Dárkem pro malé účinkující 
byla pohádka O lásce, která hory přenáší divadla 
Kozlík. Dále si mohly odpočinout v dětském koutku, 
nakoupit dárečky pro své nejbližší u stánků 
s vánočním zbožím nebo ochutnat z nabídky domácích 
specialit. 

Alena Dostálková 

Lyžařský výcvik v Českých Petrovicích 
Celému kurzu předcházela beseda s p. Magdou 

Chromkovou ze Zdravotnické záchranné služby, která 
se uskutečnila v naší škole 12. 12. 2022. Připomněla 
nám zásady bezpečného chování na lyžařském 
výcviku a na horách, názorně předvedla ošetření 
nejčastějších úrazů a trpělivě odpovídala na dotazy 
dětí. 

Letošní lyžařský kurz se uskutečnil v týdnu od 6. 2. 
- 10. 2. 2023 opět v areálu SKI BAIER České 
Petrovice. Původní termín po vánočních prázdninách 
byl pro nepřízeň počasí odložen, takže jsme si museli 
měsíc počkat. 

Na skutečnosti, že se čekání vyplatilo, se shodli 
všichni. Čekal nás sice mrazivý, ale slunečný týden a 
perfektně upravené sjezdovky. Lyžovalo se vždy 
dopoledne a na oběd jsme se vraceli zpět do školy. 

Odpoledne patřilo odpočinku a hrám ve školní 
družině i v mateřské škole. 

 
Kurzu se zúčastnilo 12 žáků naší školy a 4 

předškoláci. Někteří stáli na lyžích sice úplně poprvé, 
ale od druhého dne již všichni pod vedením 
lyžařských instruktorů sjížděli „velkou sjezdovku“. 
Každé ráno se začínalo rozcvičkou a potom hurá na 
vlek… V průběhu týdne se všichni zdokonalili ve 
svých lyžařských dovednostech. 

Od prvních nejistých obloučků a obav z lanovky až 
po závěrečný závod ve slalomu, který završil celé naše 
snažení. Ti nejlepší obdrželi medaile a diplomy za 
umístění, všichni pak společnou fotografii 
s instruktory a ocenění za účast. 

Prožili jsme krásný týden v příjemném prostředí, na 
který budeme ještě dlouho vzpomínat. 

Alena Dostálková 

Zprávičky z mateřské školy 
Koncem listopadu jsme společně zazpívali u 

příležitosti rozsvěcení vánočního stromečku. 
Na začátku prosince nás čekala návštěva z 

„čertovské školy“, která přinesla dětem nadílku. 
Po novém roce jsme se pomalu začali chystat na 

lyžařský výcvik, který byl sice kvůli nepříznivému 
počasí o měsíc odložen, ale o to více jsme si lyžování 
a vše, co k tomu patří, užili. 

Mezi tímto čekáním na zimní počasí, jsme stihli 
zajet za kulturou. Divišovo divadlo v Žamberku si pro 
nás připravilo představení Královehradecké 
filharmonie „Sněhurka a sedm trpaslíků“. I tento 
kulturní zážitek byl pro nás přínosem a cestou zpět 
jsme si všichni prozpěvovali píseň, kterou jsme se 
stihli naučit. 

Začátkem února začíná pro naše předškoláky 
„Kukátkem do školy“, kde se seznamují s prostředím 
základní školy. 

Zimní období jsme ukončili společným 
„Masopustním průvodem“ a už se budeme těšit na 
příchod jara. Předškoláky bude čekat zápis do 1. třídy. 
Proletíme se společně v rámci projektového dne do 
Vesmíru a budeme vyhlížet první jarní květiny. Jen co 
začne být vlídné a teplejší počasí, vyrazíme s dětmi za 
zážitky třeba vlakem do blízkého okolí. 

Přeji všem rozkvetlé blížící se jaro. 
Petra Kašková, učitelka MŠ 

V úterý 21.2. pořádala základní a mateřská škola 
tradiční Masopustní průvod. I když nám počasí moc 
nepřálo, dobrá nálada nás neopouštěla ani v dešti. 
Průvodu masek za doprovodu hudby a zpěvu se 
zúčastnili děti ze školy i školky, zaměstnanci školy, 
ale i rodiče a prarodiče dětí. K vidění byla spousta 
zajímavých masek. Tímto bych chtěla poděkovat všem 
zúčastněným, kteří nás doprovodili, zaměstnancům 
školy za organizaci a pohoštění ve škole, ale také 
všem, kteří nás po naší cestě vřele přivítali a pohostili 
připraveným občerstvením. Už nyní se těšíme na příští 
rok. 

Veronika Faltusová, učitelka MŠ 

 



 

    



Masopust (pokračování ze strany 1) 

Podobně se slaví i v jiných slovanských zemích, 
třeba v Rusku se tento svátek nazývá maslenica a 
figurují v něm i některé podobné postavy jako v 
českém masopustu, například kobyla nebo medvěd. 
Jiný výklad původu masopustu vychází z římského 
náboženství, které s předjařím spojovalo vegetační a 
plodnostní božstva, jako je Bakchus. 

V původním smyslu jde o „opuštění masa“ (slovo 
karneval pochází nejspíš z italského carne levare, „dát 
pryč maso“). Slovo masopust tak nijak nesouvisí se 
slovem půst a je z něj odvozováno jen skrze lidovou 
etymologii. Masopust pak představoval období 
hodování a veselí mezi dvěma postními dobami. 
Během něj probíhaly taneční zábavy, zabijačky a také 
svatby. Vrcholí posledním čtvrtkem tohoto období, 
zvaným Tučný čtvrtek, spojeným se zabijačkou a 
hostinou. Poslední tři dny, tedy o masopustní neděli, v 
pondělí a úterý, které jsou zvány ostatky, končiny, 
fašank či přímo masopust, se konají různé rituální 
úkony, průvod masek, scénické výstupy a končí 
taneční zábavou. 

 
V současném slova smyslu je však význam 

karnevalu obecný a nevázaný na určité období. Jde o 
taneční zábavy, hýření, lidové zábavy v maskách, 
maškarní bály. Nejznámějším tanečním karnevalem ve 
světě je karneval v Rio de Janeiru, dalším známým je 
v Santa Cruz de Tenerife. 

Slovo masopust je doloženo již z doby 
cyrilometodějské misie v druhé polovině 9. století. 
Původně označovalo jen poslední dny před započetím 
postní doby, později se tak začal nazývat období 
začínají již třemi králi. 

Masopust, a zvláště několik posledních dní tohoto 
období, byl pro lidi v minulosti oficiálním svátkem 
hodování, během kterého bylo třeba se dosyta najíst. 
Pak následoval dlouhý čtyřicetidenní půst. V době 
masopustu se na královském dvoře konaly hostiny, ve 
městech tancovačky, na vesnici vepřové hody. Těm, 
kdo se slávy nezúčastnil, se posílala bohatá výslužka, 
kdysi na Moravě zvaná „šperky“ a v Čechách 
„zabijačka“. Výslužka většinou obsahovala ostatky, 
huspeninu, klobásy, jelítka, jitrnice, ovar, škvarky. 

Masopust končil v noci před Popeleční středou, kdy 
ponocný zatroubil na roh a rychtář všechny vyzval k 
rozchodu. Druhý den (na Popeleční středu) naposledy 
se konzumovaly mastné rohlíky s kávou nebo 
mlékem, dopoledne ještě byla povolena kořalka. Oběd 
však už byl přísně postní, což většinou bývala čočka s 
vajíčkem, sýr, chléb, vařená krupice, pečené 
brambory. 

 
V některých regionech (Chodsko, Doudlebsko, 

Hlinecko, Strání aj.) je součástí oslav obřadní průvod 
masek, který obchází s muzikou vesnice. Tento akt 
konají zvlášť vypravené skupiny lidí ve specifickém 
ustrojení a se specifickým chováním, mající dlouhou 
tradici. Mnohde se vybírá do košíku kořalka, vejce, 
slanina, koblihy nebo Boží milosti. Ty jsou později 
společně konzumovány v hospodě během večerní 
zábavy. 

 
V některých obchůzkách se dostává do ústřední 

role tanec, především obřadní tance mladíků, zvaných 
ve Strání „pod šable“. Podobně tančí u každého domu 
na Uherskobrodsku „bobkovníci“, na Hlinecku 
„Turci“. Při večerní zábavě se konají další obřadní 
tance, například „na len“, „na konopě“, „žabská“ 
apod. V mnoha dalších lokalitách se koná obchůzka 
bez těchto obřadních prvků, a je tak již jen prezentací 
masek a formou venkovské (eventuálně i městské) 
lidové zábavy, která se váže k určitému datu. Mezi 
masky patří medvěd, kůň, bába s nůší, žid, turek či 
cikánka. Zachoval se kronikářský záznam, že český 
král Vladislav II. k sobě pozval měšťany a slavil s 
nimi po tři dny masopust. Součástí programu byl 
pochodňový zpěv. 

foto: Denisa Sejkorová 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Masopust 



Výsledky projednání zastupitelstva obce 
na zasedání dne 12. prosince 2022 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3) – odchod v 19:11 hodin, Jaroslav 
Merta (4), Mgr. Marie Foglová (5), Bc. Pavla Jelínková (6), Martin Matoulek (7) a Alexandra 
Stejskalová (9) 

Omluveni: Vladimír Bednář (8) 
Neomluveni: - 
Přizváni: Denisa Sejkorová – účetní obce 
Hosté: 4x 

Č.j.:133/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ověřovatele zápisu, a to paní Mgr. Marii Foglovou a pana 
Jaroslava Mertu a zapisovatele pana Mgr. Romana Richtra, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A Z A - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:134/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený program zasedání ZO s doplněním o bod č. 2i) a 
s vypuštěním bodu č. 2b), 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:135/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí zprávu finančního výboru ze dne 5. prosince 2022 – 
bez výhrad. 

Č.j.:136/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí zprávu kontrolního výboru ze dne 7. listopadu 2022 
– bez výhrad. 

Č.j.:137/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov odkládá projednání zavedení finančního příspěvku pro každé 
narozené dítě s trvalým pobytem v obce Lichkov a spol., z důvodu dopracování a upřesnění podmínek, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:138/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Zprávu o uplatňování Územního plánu Lichkov – dle 
přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:139/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Střednědobý výhled rozpočtu“ Základní školy a mateřské 
školy Lichkov na období let 2024-2027 – dle přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:140/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Protokol o výsledku veřejnosprávní fyzická kontroly 
naplnění podmínek smlouvy o poskytnutí dotace na pořízení sociálních a dostupných bytů a sociálních, 
smíšených a dostupných bytů dle NV č. 112/2019 Sb. – dle přílohy, bez výhrad. 

Č.j.:141/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí „Zápis Finančního odboru Pardubického kraje 
z dílčího přezkoumání hospodaření obce – Obce Lichkov, IČ: 00279161, ze dne 25. listopadu 2022“ – dle 
přílohy. 



Č.j.:142/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Rozpočtové opatření č. 13/2022 z 12. prosince 2022 – dle 
přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:147/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Rozpočet Obce Lichkov, IČ: 00279161, na rok 2023 jako 
vyrovnaný: příjmy ve výši Kč 10.601.590,--, výdaje ve výši Kč 10.170.648,72, rozdíl bude použit na úhradu 
splátek úvěru – dle přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:143/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích, 
stanoví odměnu za výkon funkce místostarosty jako neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši Kč 
14.328,-- za měsíc. Odměna bude poskytována ode dne 1. ledna 2023, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:144/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích, 
stanoví odměnu za výkon funkce předsedy výboru jako neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši Kč 
1.592,-- za měsíc. Odměna bude poskytována ode dne 1. ledna 2023 a v případě náhradníka ode dne prvního 
zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:145/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích, 
stanoví odměnu za výkon funkce člena výboru jako neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši Kč 1.327,-- 
za měsíc. Odměna bude poskytována ode dne 1. ledna 2023 a v případě náhradníka ode dne prvního zasedání 
zastupitelstva, jehož se zúčastnil, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:146/22 – Zastupitelstvo obce Lichkov, v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích, 
stanoví odměnu za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši Kč 797,-- za měsíc. Odměna 
bude poskytována ode dne 1. ledna 2023 a v případě náhradníka ode dne prvního zasedání zastupitelstva, jehož 
se zúčastnil, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Informace obce podané na zasedání ZO dne 12. prosince 2022 

 předsedající poděkoval jarmarečnímu výboru za 
uspořádání tradičního Vánočního jarmarku – opět 
velká návštěvnost, poděkování dětem a 
zaměstnancům ZŠ a MŠ Lichkov za vystoupení, 
poděkování prodejcům a dalším aktérům 

 předsedající poděkoval za vítání občánků – 
přivítáni byli čtyři noví občánci narození v roce 
2022 

 Změna č. 2 Územního plánu Lichkov – na 16. 
ledna 2023 je nařízeno veřejné projednání v 



 

kanceláři Obecního úřadu Lichkov, 14:15 hodin – 
dle informací na úředních deskách 

 směna pozemků s SPÚ byla předběžně schválena, 
na SPÚ Pardubice byl doložen geometrický plán 
k dělení pozemku a souhlas s dělením, čekáme na 
znalecký posudek k ceně pozemků a na směnnou 
smlouvu – bude ke schválení zastupitelstvem 

 byly započaty práce na opravě vzájemných hranic 
pozemků na školní zahradě 

 výsadba pro obce byla schválena, obci byl doručen 
příslib dotace, čekáme na vyhotovení smlouvy o 
dotaci – až bude smlouva, bude dotace 
rozpočtována 

 šatna JSDH v hasičárně – připravují se stavební 
úpravy k instalaci mycího stolu 

 probíhá likvidace starého oplocení biokoridorů – 
hotova cca 1/2 

 kompostéry 2024, štěpkovač za traktor a dva 
kontejnery do dvora – jednání s Orlickem o 
dotacích, obec má zájem, dotační titul bude 
vyhlášen v roce 2023, předpoklad dodání 
kompostérů v roce 2024 

 9. prosince 2022 se v Klášterci nad Orlicí konala 
Správní rada Sdružení obcí Orlicko 

 16. prosince 2022 – Valná hromada Sdružení obcí 
Orlicko v Helvíkovicích 

 23. prosince 2023 – tradiční vánoční Vigilie, zvou 
zpěvačky a zpěváci, drobné občerstvení 

 ve dnech 27. – 30. prosince 2022 bude obecní úřad 
uzavřen z důvodu zpracovávání účetní závěrky – 
starosta bude na obci nebo na telefonu 

 6. ledna 2023 – ochotnické divadlo (soubor ze 
Žamberka) – „Provaz o jednom konci“ 

 prezidentské volby – 13. a 14. ledna 2023 
(případné II. kolo ve dnech 27. a 28. ledna 2023), 
hledáme zájemce o členství v OVK 

 pátek 20. ledna 2023 – II/IV obecní ples – hraje 
Pětka Králíky 

 obecní vodovod – ve dnech 11. a 12. prosince 2022 
proběhla mimořádná dezinfekce vodovodu, bojlery 
je třeba nastavit nejméně na +60 °C, při nižší 
teplotě hrozí výskyt legionelly (ideální teplota pro 
její množení je 20-45 °C a stojaté vody) 

 vodovod a kanalizace – připravuje se 
„předkalkulace“ vodného a stočného pro 
Ministerstvo financí ČR (odhad příjmů a výdajů do 
konce roku 2022), konečná kalkulace vodného a 
stočného pro rok 2023 bude zpracována do konce  
03/2023 (dle skutečných příjmů a výdajů roku 
2022) 
 

 odečty vodoměrů v domácnostech do konce roku 
2022 

 nový vrt – zkušební provoz na 6 měsíců, je třeba 
stanovit ochranné pásmo I. stupně 

 odpady 2022 – od měsíce září platíme maximální 
částky za skládkování, protože máme překročené 
hmotnostní limity na osobu; hmotnostní limity jsou 
dané dle počtu obyvatel podle ČSÚ k 1. dni 
příslušného kalendářního roku a nezohledňují 
rekreační objekty 

 odpady 2023 – na příští rok bude vydávána pouze 
jedna nálepka na max. čtyřčlennou rodinu (pět a 
více členů v domácnosti – max. dvě nálepky) – je 
třeba třídit, opětovné navýšení ceny za svoz, 
tentokrát z Kč 5.000,-- na Kč 6.573,--, každoroční 
navýšení poplatku za skládkování a každoroční 
ponížení hmotnostních limitů vyprodukovaného 
odpadu na osobu 

 odpady 2024 – svoz popela 1x za měsíc, svoz 
komunálních odpadů 1x za měsíc (v rámci svozu 
popela nebude svážen komunál) – skládkovaný 
popel nebude započítáván do hmotnostních limitů 
na osobu a bude nižší poplatek za skládkování, což 
by mělo vést k úsporám 

 nedoplatky vůči obci k 12. prosinci 2022 
(nedoplatky po splatnosti): vodné a stočné za 1/3 
2022 Kč 0,-- (původně Kč 227,68); vodné a stočné 
za 2/3 2022 Kč 0,-- (původně Kč 2.176,--);  odpady 
2020 Kč 500,-- (původně Kč 500,-) – jeden 
poplatník, nevíme kde je; odpady 2022 Kč 1.810,-- 
(původně Kč 2.800,--); neuhrazené služby 2022 Kč 
1.854,-- (původně Kč 2.854,--) – je hrazeno dle 
dohodnutého splátkového kalendáře; neuhrazené 
faktury Kč 0,-- (původně Kč 2.178,-- 
s příslušenstvím, obec vyzvala dlužníka k úhradě 
příslušenství do 31 prosince 2022); nedoplatky jsou 
z větší části uhrazeny, ostatní je hrazeno dle 
dohodnutých splátkových kalendářů 

 plnění rozpočtu k 30. listopadu 2022: příjmy 
schválené ve výši Kč 10.481.986,--; upravené Kč 
11.117.957,73; skutečnost Kč 13.529.723,80 – 
příjmy na 121,69 %; výdaje schválené ve výši Kč 
11.530.922,--; upravené Kč 13.367.853,07; 
skutečnost Kč 12.978.677,27 – výdaje na 97,09 %; 
finanční prostředky na účtech k 1. lednu 2022: Kč 
6.658.711,90, k 30. listopadu 2022: Kč 
7.101.179,63 (částka včetně fondu obnovy 
vodárenské infrastruktury) – finka je vyvěšena na 
webu. 

 
 
 
 
 



Výsledky projednání zastupitelstva obce 
na zasedání dne 13. února 2023 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3) – odchod v 20:16 hodin, Mgr. 
Marie Foglová (5), Bc. Pavla Jelínková (6), Martin Matoulek (7) a Alexandra Stejskalová (9) 

Omluveni: Jaroslav Merta (4) a Vladimír Bednář (8) 
Neomluveni: - 
Přizváni: Denisa Sejkorová – účetní obce 
Hosté: 5x (3x příchod v 18:14 hodin a odchod v 19:40 hodin) 

Č.j.:1/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ověřovatele zápisu, a to paní Bc. Pavlu Jelínkovou a pana 
Martina Matoulka a zapisovatele pana Mgr. Romana Richtra, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A Z Z - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 5 – 0 – 2, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:2/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený program zasedání ZO, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A A A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:3/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Zápis o kontrole finančního výboru provedené ze dne 
20. prosince 2022 – bez výhrad. 

Č.j.:4/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Zápis z jednání finančního výboru č. 1/2023 ze dne 9. 
února 2023 – bez výhrad. 

Č.j.:5/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Protokol o kontrole kontrolního výboru ze dne 9. ledna 
2023 (vyúčtování poskytnutých dotací spolku SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lichkov v roce 2022) – 
bez výhrad. 

Č.j.:6/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Zápis z jednání kontrolního výboru ze dne 9. ledna 
2023 (otevírací doba restaurace a spol.) – bez výhrad. 

Č.j.:7/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov zavádí finanční příspěvek ve výši Kč 5.000,-- pro každé narozené dítě s 
trvalým pobytem v obce Lichkov a finanční příspěvek ve výši až Kč 5.000,-- za zřízení trvalého bydliště v obci 
Lichkov, oboje s účinností od 1. ledna 2023 a dále zavádí finanční příspěvek ve výši až Kč 10.000,-- za 
absolvování školní docházky dítěte v Základní škole a mateřské škole Lichkov, s účinností od školního roku 
2022/2023 – to vše dle „Zásad pro poskytování finančních darů ze strany Obce Lichkov“, ze dne 13. února 
2023 – v příloze, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:8/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pořadí veřejné zakázky malého rozsahu provedené 
průzkumem trhu, na akci „Výměna zdroje tepla – restaurace Podbělník v Lichkově“, administrované mimo 
režim zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění, a to: 

1. obchodní společnost Moravec Lichkov s.r.o., IČ: 07703074 s nabídkovou cenou ve výši Kč 219.494,-- bez 
DPH, 

2. ekonomický subjekt Roman Lešikar, IČ: 74519352 s nabídkovou cenou ve výši Kč 298.464,60 bez DPH a 

3. obchodní společnost Agrostav Ústí nad Orlicí, a.s., IČ: 47452943 s nabídkovou cenou ve výši Kč 321.509,-- 
bez DPH, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z A - A A A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 



 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:9/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje uzavření Smlouvy o dílo s obchodní společností Moravec 
Lichkov s.r.o., IČ: 07703074, se sídlem na adrese Lichkov čp. 106, psč. 561 68 – výdejní místo Lichkov, na 
akci „Výměna zdroje tepla – restaurace Podbělník v Lichkově“, dle poptávky, v nabídkové ceně Kč 219.494,-- 
bez DPH, Kč 265.587,-- s DPH a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy o dílo, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z A - A A A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:10/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov odkládá projednání možné výpovědi Smlouvy o nájmu nebytových 
prostor, jejíž předmětem je pronájem restaurace na adrese Lichkov čp. 189, psč. 561 68 – výdejní místo 
Lichkov, nájemci – obchodní společnosti Podbělník s.r.o., IČ: 17140064, se sídlem na adrese Lichkov čp. 70, 
psč. 561 68 – výdejní místo Lichkov, na dubnové zasedání s podmínkou, že restaurace bude přiměřeně 
vytápěna a bude dodržena otevírací doba nejméně v rozsahu: pátek od 17 do 22 hodin, sobota od 13 do 22 
hodin a neděle od 13 do 17 hodin, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A N N - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 5 – 0 – 2, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:11/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-
2022115/VB/01 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A A A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:12/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje poskytnutí finančního příspěvku Domovu pod hradem 
Žampach, Centru sociálních služeb Žampach, IČ: 00854271 ve výši Kč 6.000,--, jako finanční spoluúčast na 
náklady organizace spojené s poskytováním celoroční sociální péče v roce 2023 a pověřuje starostu k podpisu 
darovací smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A A A - A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Č.j.:13/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí „Protokol o kontrole u příjemce veřejné finanční 
podpory“ – Obce Lichkov, IČ: 00279161, ze dne 16. prosince 2022, evidované pod sp. zn. 6308-22-UO, č.j.: 
334902/22/UO – dle přílohy, bez výhrad. 

Č.j.:14/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí „Inventarizační zprávu za rok 2022“ – dle přílohy, bez 
výhrad. 

Č.j.:15/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Výroční zprávu o poskytování informací dle zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím v platném znění, za  

Č.j.:16/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Rozpočtové opatření č. 14/2022 ze dne 15. prosince 
2022“ – dle přílohy, bez výhrad. 

Č.j.:17/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Rozpočtové opatření č. 01/2023 z 13. února 2023 – dle 
přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A - A A A - A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 



 

Č.j.:18/23 – Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Rozpočtové opatření č. 14/2022 ze dne 15. prosince 
2022“ – dle přílohy, bez výhrad. 

Informace obce podané na zasedání ZO dne 13. února 2023 

 předsedající poděkoval zastupitelům, rodinným 
příslušníkům, dobrovolným pomocníkům a 
sponzorům za uspořádání II. obecního plesu – 
minimální účast místních občanů 

 od 1. února 2023 opět funguje ordinace lékaře 
v Lichkově 

 probíhá legalizace cesty ke hřbitovu (podmínka 
výstavby dětského hřiště) 

 proběhla oprava výjezdového vozidla CAS 
(palivová soustava, elektroinstalace) – poděkování 
obchodní společnosti V Y D R U S spol. s r.o. 

 10. února 2023 se v Letohradě konala mimořádná 
Správní rada Sdružení obcí Orlicko – cyklostezka 
Žamberk – Líšnice 

 rozhodnutím hygieny ze dne 9. února 2023 byl 
schválen provozní řád vodovodu – zatím není 
v právní moci – platnost provozního řádu do 31. 
října 2027 

 16. února 2023 – na obec přijede kontrola 
z Nejvyššího kontrolního úřadu – výstavba pro 
obce, akce: „Sociální byty v obci Lichkov“ 

 21. února 2023 v 15:45 hodin – masopustní průvod 
ZŠ a MŠ Lichkov – vychází se od školy 

 3. března 2023 se v Šedivci uskuteční Správní rada 
Sdružení obcí Orlicko 

 11. března 2023 od 14:00 hodin na sále – tradiční 
Setkání k MDŽ – obec je spolupořadatelem akce 

 24. března 2023 se v Nekoři uskuteční Valná 
hromada Sdružení obcí Orlicko 

 31. března 2023 a 1. dubna 2023 – tradiční 
velikonoční jarmark – zve jarmareční výbor a 
pořadatelky 
21. dubna 2023 – přezkoumání hospodaření obce 
za rok 2022 – audit 

 21. dubna 2023 – ochotnické divadlo (soubor ze 
Žamberka) – „Jedlíci čokolády“ 

 22. dubna 2023 – Šmídl rallye – soutěž v rámci 
seriálu automobilových orientačních soutěžích 
2023, v Lichkově průjezdní kontrola na Vojenském 
muzeu Lichkov, obec je partnerem akce 

 Lichkovský Občasník – nový šéfredaktor Stanislav 
Moravec (jediný zájemce) 

 jedná se o zachování jediného přímého 
autobusového spoje Praha – Jeseník 

 nedoplatky vůči obci k 13. únoru 2023 (nedoplatky 
po splatnosti): vodné a stočné 3/3 2022 – krátce po  

 
 
 

splatnosti, není uzavřen rok, nemáme ještě 
zaúčtováno; odpady 2020 Kč 500,- (původně Kč 
500,-) – jeden poplatník, nevíme kde je; odpady 
2022 Kč 1.810,-- (původně Kč 1.810,--); 
neuhrazené služby 2022 Kč 0,-- (původně Kč 
1.854,--) 

 plnění rozpočtu k 31. prosinci 2022 (leden 2023 
zatím není uzavřen): příjmy schválené ve výši Kč 
10.481.986,--; upravené Kč 14.080.112,57; 
skutečnost Kč 14.671.724,03 – příjmy na 139,97 
%; výdaje schválené ve výši Kč 11.530.922,--; 
upravené Kč 14.082.953,45; skutečnost Kč 
13.521.339,66 – výdaje na 117,26 %; finanční 
prostředky na účtech k 1. lednu 2022: Kč 
6.658.711,90, k 31. prosinci 2022: Kč 7.680.738,47 
(částka včetně fondu obnovy vodárenské 
infrastruktury) – finka je vyvěšena na webu 

 Základní škola a mateřská škola Lichkov nabízí 
možnost návštěvy výuky – po domluvě. 

SDH Lichkov 
Zimní branný závod v České Rybné 

Dne 4.2.2023 jsme se zúčastnili branného závodu v 
České Rybné. Jelo nás 18 statečných. Ptáte se proč 
statečných? Ráda vysvětlím. Kdo si vzpomene tak ví, 
že koncem ledna a začátkem února bylo opravdu 
hodně sněhu a hlavně velký vítr. V pátek před 
závodem začalo hrozně pršet a tak jsme ani nevěděli 
jestli vůbec pojedeme. Nakonec jsme v sobotu ráno 
přece jen vyrazili. U nás počasí hrozný vítr, sníh, mlha 
a zima. Přijeli jsme do Žamberka a tam byl úplně jiný 
svět. Sluníčko modrá obloha. Po příjezdu do Rybné a 
po nástupu jsme postupně vybíhali na trať, kde jsme 
plnili úkoly. Běželi jsme ve tříčlenné hlídce. Nejprve 
vybíhali mladší a pak starší. Trať byla dlouhá asi 3 
km. Celou dobu nám svítilo sluníčko. Závody jsme si 
užívali. Naše umístění bylo Mladší 2.,9.,14.misto z 20 
hlídek. Starší pak 8.,11.,18. místo z 24 hlídek. Mohlo 
to být i lepší, tak snad příště. Chtěla bych poděkovat 
všem dětem za účast na závodech. Díky též všem 
vedoucím za přípravu dětí, za doprovod a dozor. 
Děkuji za zapůjčení aut pro přepravu dětí a to Obci 
Lichkov a SDH Králíky a též Kláře Poláčkové a 
mému Františkovi. 

Za vedoucí SDH Lichkov napsala Lenka Faltusová 
 

 

 



 

Kalendárium březen-květen 
březen 

3.3. Kamil 

1940  - počátek pravidelného provozu lanovky na Pustevny 
1799  - *František Veverka – vynálezce v oboru zemědělské techniky (ruchadlo) - +12.2.1849 
1994  - +Karel Kryl, písničkář *12.4.1944 

teploty: min. -12,2 °C (1929), max.15,1 °C (1999) 

4.3. Stela 
1930  - *Blanka Bohdanová, herečka (+3.10.1921) 
1678  - *Antonio Vivaldi, italský skladatel (+28.7.1741)   

teploty: min.-15,4 °C (1785), max. 20,5 °C (1998) 

duben 
3.4. Richard 

1981  - Oosborne 1, první komerčně úspěšný přenosný počítač 
1973  - první použití mobilního telefonu (Martin Cooper) 
1873  - *Jan Janský, objevitel čtyř základních krevních skupin (+8.9.1921) 

teploty: min. -8,0 °C (1900), max. 23,1 °C (2011) 

4.4. Ivana 
1945  - v Košicích jmenována nová vláda v čele se Zdeňkem Fierlingerem 
1969  - v Jihlavě se upálil na protest proti normalizační politice Evžen Plocek (navázal na odkaz Jana   

Palacha a Jana Zajíce) 
1147  - první historické zprávy o Moskvě 
7.4.1346 - Karel IV. vydal zakládací listinu pražské univerzity 

teploty: min. -5,7 °C (1900), max. 23,0 °C (1953) 

květen 
3.5. Alexej   
1469  - Matyáš Korvín zvolen českým králem 
1645  - za třicetileté války začalo obléhání Brna švédským vojskem generála Torstensena, město 

ubránila posádka Louise de Souches (1608-1682) - jeden z nejschopnějších vojevůdců této války 
1931  - *Jiřina Bohdalová, herečka 
1942  - *Věra Čáslavská, gymnastka (+30.8.2016) 

teploty: min.-0,4 °C (1850), max. 28,3 °C (2001) 

4.5. Květoslav, Florián 
1802  - v Habsburské monarchii (i v Čechách) zrušena doživotní vojenská služba 
1415  - Jan Viklef a Jan Hus odsouzeni na kostnickém sněmu jako kacíři 
1904  - zahájena stavba panamského průplavu 
1919  - +Milan Rastislav Štefánik, politik (*21.7.1880) 

teploty: min. -0,3 °C (1864), max. 28,8 °C (1977)               J.S. 

Nové finanční příspěvky pro občany v obci Lichkov 

Vážení a milí spoluobčané, rád bych Vás informoval, že jsme dne 13.2.2023 na zastupitelstvu obce, 
schválili nové finanční příspěvky pro Vás, pro občany obce. Věříme, že Vás tyto příspěvky dokážou oslovit a 
doufáme, že budou plně využívány, proto se nebojte zažádat o ten, který se Vás bude týkat. Jedná se o: 

- Příspěvek 5000,- pro každé narozené dítě přihlášené trvalým bydlištěm v Lichkově 
- Příspěvek až 5000,- za zřízení trvalého bydliště v Lichkově 
- Příspěvek až 10000,- za dítě, které projde všemi ročníky ZŠ Lichkov 

Více informací o žádostech, přesných podmínkách a darovacích smlouvách se dozvíte na stránkách 
obce, v sekci ,,vyhlášky, zákony a dokumenty obce“, nebo na podatelně obce Lichkov. 

Martin Matoulek ml. 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Významná jubilea 
březen: 

Stejskalová Jaroslava  85 
Loufková Miluše   65 

duben: 
Šulcová Božena   83 
Kulaxidisová Ludmila  82 
Loufková Květa   82 

Vítání občánků 

V sobotu dne 3. prosince 2022 jsme mezi občany obce Lichkov přivítali naše nejmladší občánky, a to 
Benjamína Šilhavého, Elišku Chaloupkovou, Dominiku Faltusovou a Ondřeje Kurečku. V průběhu 
slavnostního aktu vystoupily děti a žáci Základní školy a mateřské školy Lichkov. 

 Oznámení 
Základní škola a mateřská škola Lichkov nabízí možnost odběru obědů 
pro veřejnost. Cena jednoho oběda, tj. polévka a hlavní jídlo, je 77,- Kč. 
Přihlásit se můžete u vedoucí školní jídelny paní Luksové přímo ve 
škole anebo na telefonním čísle 725 568 315 rovněž u paní Luksové. 
Aktuální jídelní lístek naleznete na https://www.skolalichkov.cz/jidelna. 

 

Informace obce 
odečty vodoměrů – do konce měsíce dubna 2023, v případě nezastižení pracovníkem obce budete vyzváni k 
samoodečtu – platby v měsíci květnu 2023, po doručení faktury do schránky 
vývoz popelnic – vývoz nádob označených známkou roku 2022 bude probíhat 
až do konce měsíce března 2023; od měsíce dubna 2023 je třeba mít nádobu 
označenu známkou platnou pro rok 2023, po tomto datu, nádoby bez platných 
známek, nebudou vyvezeny; z důvodu omezeného množství známek na 
popelnice jsou známky vydávány podle počtu poplatníků v domácnosti: 1-4 
poplatníci – jedna známka, 5-8 poplatníků – dvě známky; pro rok 2023 je 
státem stanovené množství vyprodukovaného komunálního odpadu na občana a 
rok 180 kg , na rok 2024 je to 170 kg 
vývoz popelnic a sběrný dvůr – čtrnáctidenní četnost vývozu popelnic z našich 
domácností a četnost a otevírací doba sběrného dvora zůstává beze změny 
nebezpečné odpady – mobilní svoz v sobotu dne 8. dubna 2023 (stanoviště na 
horním konci, u hasičárny, na dolním konci a ve sběrném dvoře) 
odpadové kalendáře na rok 2023 – koncem roku byly do všech domácností 
doručeny odpadové kalendáře 2023 zelené barvy; pokud se k vám odpadový 
kalendář nedostal, zastavte se na obci 
obecní knihovna – zimní otevírací doba (listopad – duben) každou středu; letní otevírací doba (květen – říjen) 
každou sudou středu, vždy od 15:30 do 18:00 hodin; v případě potřeby půjčování a vracení knih mimo otevírací 
dobu knihovny kontaktujte starostu; v odůvodněných případech nabízíme donáškovou službu 
zasedání zastupitelstva obce – zasedání zastupitelstva obce je naplánováno na 3. dubna 2023 od 18:00 hodin a 
další pak na 12. červen 2023 od 18:00 hodin, 11. září 2023 od 18:00 hodin, 13. listopad 2023 od 18:00 hodin a 
11. prosinec 2023 od 17:00 hodin, vždy v zasedací místnosti obecního úřadu; program zasedání bude zveřejněn 
na úřední desce – minimálně sedm dnů před plánovaným zasedáním 
nález kotěte – v Lichkově bylo nalezeno odrostlé kotě – kocourek, je zvyklý na lidi, čistý, dobře živený; komu 
chybí; majitel, nechť kontaktuje starostu na tel. 731 469 469, https://www.lichkov.cz/aktuality. 



 

Mezinárodní den žen (MDŽ) je mezinárodním 
svátkem, který připadá každoročně na 8. března. Od 
roku 1975 je uznáván OSN, která jeho historii spojuje 
se stávkami švadlen v New Yorku. První podobu 
svátku ovšem vtiskla ženská konference Druhé 
internacionály socialistických stran v Kodani. 

Organizace spojených národů (OSN) spojuje vznik 
Mezinárodního dne žen s prvním výročím stávky 
newyorských švadlen. Ty 8. března 1908 protestovaly 
za volební právo žen. První den žen se pak konal 28. 
února 1909 na popud americké Socialistické strany. 

V roce 1910 pak zavedení MDŽ schválila Druhá 
internacionála v dánské Kodani, tehdy ovšem ještě 
nebylo stanoveno přesné datum. V roce 1911 se tak 
první Mezinárodní den žen slavil v Rakousku, 
Dánsku, Německu a Švýcarsku 19. března. 
Demonstrací se tehdy účastnilo více než milion lidí. Ti 
shodně požadovali pro ženy možnost volit a být 
voleny a zároveň to, aby ženy dostaly právo pracovat, 
nastoupit do učení a aby skončila jejich diskriminace 
na pracovišti. 

V době první světové války pak byly manifestace 
spojené s Mezinárodním dnem žen místem pro 
protesty proti válce. Jedním z nich byla i stávka 
ruských žen za „chléb a mír“, která proběhla poslední 
únorovou neděli podle juliánského kalendáře (8. 
března podle gregoriánského kalendáře), pouhé 4 dny 
před abdikací cara. 

Mezinárodní den žen v ČR 
V Česku je MDŽ často spojovaný se zvyky ze 

socialistického Československa. K jeho oslavám tehdy 
patřily slavnosti a červené karafiáty. Řada lidí tak 

přestala tento svátek slavit v domnění, že se jedná o 
umělý svátek vytvořený minulým režimem. 

Do českých kalendářů se tak 8. březen jako 
Mezinárodní den žen začal vracet až v novém 
tisíciletí. V roce 2004 byl zařazen mezi významné 
dny. 

Mezinárodní den žen ve světě 
V USA se ovšem Mezinárodní den žen slavil jen do 

začátku první světové války a postupně ustoupil do 
pozadí. Běžným svátkem se po obou světových 
konfliktech naopak začal stávat v zemích 
socialistického bloku. 

OSN pak Mezinárodní den žen ustanovila až v roce 
1975, který byl zároveň Mezinárodním rokem žen, na 
8. března. 

V roce 1979 pak vznikla Úmluva o odstranění 
všech forem diskriminace žen (CEDAW), která byla 
ratifikována 189 zeměmi. Mezi členy OSN, kteří 
dohodu nepodepsali, je například Irán nebo Súdán. 
USA pak CEDAW podepsaly, ale neratifikovaly. 

I přesto, že MDŽ má svůj původ v USA a západní 
Evropě, je i dnes, třicet let po pádu „železné opony“, 
významněji připomínán v bývalých zemích 
socialistického bloku a bývalých republikách 
Sovětského svazu. 

OSN rovněž vybírá pro Mezinárodní dny žen různá 
mota. Pro rok 2023 jím je: „Inovací a technologií za 
rovnost pohlaví“. Organizace spojených národů se tak 
chce zaměřit na inovativní způsoby, jak zlepšit 
postavení žen ve společnosti či jejich lepší sociální 
ochranu. 

zdroj: https://www.blesk.cz/mezinarodni-den-zen-wiki 

 



 

  

My Tři králové jdeme k Vám... Opět po roce k Vám zavítali Tři Králové, aby Vás svým koledováním a 
zpíváním potěšili, popřáli Vám mnoho zdraví v novém roce 2023 a poprosili Vás o finanční příspěvek do 
pokladniček. Tyto peníze jsou určeny pro lidi, kteří je potřebují. Díky Vám se podařilo v naší obci vybrat 
krásných Kč 21.077,--, což je naprosto úžasné.  

Za kolektiv koledníků Lenka Faltusová, velké díky všem 

Poděkování za Tříkrálovou sbírku 2023 
Tříkrálová sbírka přináší nejen radost a požehnání do našich domovů, ale především konkrétní pomoc 

pro lidi z našeho okolí, kteří ji potřebují. Sbírka je také krásnou ukázkou toho, že dokážeme i v dnešním světě 
spolupracovat na společném díle: Charita, obecní úřady, farnosti, občanské spolky, stovky dobrovolníků a tisíce 
lidí vidí v Tříkrálové sbírce smysluplnou akci, do které se již 23 let obětavě zapojují. 

V letošním roce koledníci vykoledovali Kč 3.690.343,-., do online kasičky lidé poslali Kč 46.833,-- a Kč 
1.000,-- převedli na bezhotovostní účet. 

„Naše dobré skutky jsou jako malinké hořčičné zrnko, jež se vůbec nepodobá nádhernému stromu, který 
z něho jednou vyroste. Přesto mají sílu a schopnost, aby přinesly trvalý užitek.“ Basil Veliký 

Jako organizátor akce a příjemce vybraných peněz Oblastní charita Ústí nad Orlicí upřímně děkuje všem 
vám, kteří jste se na Tříkrálové sbírce podíleli buď jako dobrovolníci nebo přispěvatelé. 

Podrobné výsledky a záměry použití najdete na webu OCH www.uo.charita.cz 
Markéta Drmotová, tel. 734 769 713 

Poradna pro pečující zahajuje na Orlickoústecku 
V lednu 2023 otevřela Oblastní charita Ústí nad Orlicí novou službu – Poradnu pro pečující. Řada lidí 

sice pečuje doma o své blízké, ale neví, že mají třeba nárok na podporu od státu, že si mohou v zaměstnání 
zařídit volno na ošetřování člena rodiny, půjčit si chodítko, postel nebo toaletní vozík, anebo využít další 
návazné služby, které jim péči usnadní. Nová služba je tedy rozcestník, který pečujícím ukáže další cestu. 

Vedoucí pracovnice, absolventka zdravotnické školy se sociální specializací Mgr. Michaela Pražáková, 
uvádí: „Už z názvu služby vyplývá, že budeme radou nápomocni lidem, kteří se chystají pečovat doma o svého 
blízkého. Když si třeba z nemocnice přivážejí domů babičku nebo dědečka, kteří vyžadují ošetřování, jsou často 
bezradní. Lékař většinou nemá čas s nimi rozebrat jejich situaci, takže lidé nevědí, co je čeká, čím začít, co a 
jak zařídit, jaké mají možnosti. Když nás v tuto chvíli budou kontaktovat, my jim poradíme, jak dál.“ 

Poradna pro pečující je bezplatná. Služba je ambulantní i terénní, takže její pracovnice může zajíždět do 
domácností, kde bude lidem nápomocna přímo v jejich podmínkách. Poradí, jak si péči doma prakticky 
zorganizovat, zda je možné využít případně další služby, které výrazně pomohou v péči o nemocného. 

V sídle poradny je zároveň k dispozici nácviková místnost, kde se zájemcům předvedou praktické 
činnosti – jak používat chodítko a jaký typ je vhodný pro konkrétního pacienta, jak funguje elektrická postel 
nebo oxygenerátor, jak pacienta vhodně polohovat, krmit nebo mýt. 

Péče o blízkého člověka je náročná. Na druhou stranu bývá vyvážená pocitem smysluplnosti a 
neopakovatelnými okamžiky blízkosti mezi pečujícím a pacientem. Pečujícím se může stát každý z nás a nová 
služba lidem poradí, jak na to. 
kontakt: Mgr. Michaela Pražáková, ul. Taušlova čp. 714, Letohrad, tel. 731 420 344, e-mail: 
pecujici@uo.hk.caritas.cz  



 

Obecní knihovna Lichkov 
Obecní knihovna v Lichkově, v roce 2022, 

hospodařila s rozpočtem ve výši Kč 30.000,--. 
Největší výdaje byly za nové regály a dále za nákup 
knih do knihovního fondu. Knihovna má ve svém 
fondu celkem 3.543 knih k volnému zapůjčení. 
Vesměs se jedná o beletrii pro děti, mládež a dospělé, 
ale zastoupena je i naučná literatura. Knihovní fond je 
průběžně doplňován o nové tituly, zejména dle 
požadavků Vás, našich čtenářů. Několik regálů knih 
zabírají i výměnné fondy zapůjčené z Městské 
knihovna v Králíkách. 

V loňském roce knihovna registrovala celkem 125 
čtenářů, z toho 4 děti. Byl zaznamenán drobný propad 
v návštěvnosti, čtenáři si vypůjčili celkem (jenom) 
513 knih, z čehož 22 knih bylo v kategorii odborné 
literatury. 

Mezi nejpilnější čtenáře roku 2022 patří čtenářka s 
registračním číslem 113, která si vypůjčila 135 titulů. 
Na druhém místě se umístil čtenář s registračním 
číslem 67, který si vypůjčil 95 titulů, následovaný 

čtenářkou s registračním číslem 64, která si vypůjčila 
63 titulů. Dále následují čtenářky s registračními čísly 
19 a 58. Zajímavostí je, že čtenářka s registračním 
číslem 113 a čtenář s registračním číslem 67, se 
v rámci knihoven ORP Králíky, což jsou knihovny 
v Králíkách, Červené Vodě, Mladkově, Lichkově a 
v Dolní Moravě, umístili na celkovém 3. a 4. místě 
v počtu vypůjčených titulů. 

Nejžádanějším titulem roku 2022 byla kniha s 
názvem „Má cesta za štěstím“, autor: Karel Gott, která 
byla vypůjčena celkem 5x. Stejný počet výpůjček mají 
i knihy „Paprsek slunce“, autor: Barbara Cartland a 
„Kněžna žebráků“, autor: Peter Dempf. Se čtyřmi 
výpůjčkami následují knihy „Milovat znovu“, autor: 
Bertrice Small a „Darebákova sázka“ autor: Christi 
Caldwellová. 

Vypůjčené tituly vesměs korespondují s 
výpůjčkami rozloženými na jednotlivé čtenáře, v 
našem případě především na čtenářky. 

Lenka Richtrová, knihovnice 



 

TJ Tatran Lichkov 

Dne 28. ledna 2023 jsme se zúčastnili turnaje v malé kopané ve sportovní hale v Červené Vodě. Obsadili 
jsme 6. místo, celkovým vítězem se stal tým Jiskra 2008 A. 

Výsledky skupiny A: Jiskra 2008 A – Tatran Lichkov 1:0, Tatran Lichkov – VZV Červená Voda 0:0, Asi 
jiný gang – Tatran Lichkov 2:1, Jiskra 2008 A – VZV Červená Voda 2:1, Asi jiný gang – Jiskra 2008 A 1:2, 
VZV Červená Voda – Asi jiný gang 0:2 

Pořadí skupiny A: 1. Jiskra 2008 A – 9 bodů, 5:2, 2. Asi jiný gang – 6 bodů, 5:3, 3. Tatran Lichkov – 1 bod, 
1:3, 4. VZV Červená Voda – 1 bod, 1:4 

Výsledky skupiny B: Jiskra 2008 B – Sokol Těchonín 1:1, Sokol Těchonín – Bühler motor H.K. 2:2, Gucci 
Team – Jiskra 2008 B 3:0, TJ Sokol Štíty – Sokol Těchonín 4:0, Jiskra 2008 B – Bühler motor H.K. 0:2, TJ 
Sokol Štíty – Jiskra 2008 B 1:0, Gucci Team – Sokol Těchonín 1:0, Bühler motor H.K. – TJ Sokol Štíty 0:2, 
Gucci Team – Bühler motor H.K. 3:1 

Pořadí skupiny B: 1. Gucci Team – 12 bodů, 10:1, 2. TJ Sokol Štíty – 9 bodů, 7:3, 3. Bühler motor H.K. – 4 
body, 5:7, 4. Sokol Těchonín – 2 body, 3:8, 5. Jiskra 2008 B – 1 bod, 1:7 

Výsledky o konečné pořadí: 
O 7 - 8. místo:  VZV Červená Voda – Sokol Těchonín  0:2 
O 5 - 6 místo:  Tatran Lichkov – Bühler motor H.K.  0:1 
O 3 - 4 místo   Asi jiný gang – TJ Sokol Štíty   3:1 
O 1 - 2 místo:   Jiskra 2008 A – Gucci Team    0:0 pen. 5:4 
 
 
 
Konečné pořadí: 
1. Jiskra 2008 A 
2. Gucci Team 
3. Asi jiný gang 
4. TJ Sokol Štíty 
5. Bühler motor H.K. 
6. Tatran Lichkov  
7. Sokol Těchonín 
8. VZV Červená Voda 
9. Jiskra 2008 B 
 
 
 
 
 
 
Na fotografii vzadu: Egon Záleský, Milan Loufek, Vladimír Bula, David Chaloupecký, Martin Vítek, Matouš 
Konopka, Jan Šplíchal, Michal Filip. Vpředu: Jan Matoulek, Přemysl Milota. 

Dne 28. ledna 2023 se na sále kulturního domu v Lichkově uskutečnila valná hromada TJ. Přítomní 
členové TJ vzali na vědomí zprávu předsedy TJ o činnosti TJ za rok 2022 a zprávu kontrolní komise, schválili 
zprávu o hospodaření TJ v roce 2022 a plán činnosti TJ na rok 2023. V doplňujících volbách pak za člena 
výkonného výboru zvolili Lukáše Geržu. 

Dne 3. února proběhla valná hromada Okresního fotbalového svazu Ústí nad Orlicí a aktiv k jarní části 
okresních soutěží. Jarní část sezóny 2022/2023, ve které nás bude čekat 13 zápasů, zahájíme v sobotu 25. 
března 2023 od 15:00 hod. „doma“ s Helvíkovicemi, viz připojený rozpis. 



 

Dne 4. února 2023 jsme odehráli na „umělce“ 
v Letohradě přípravný zápas s Dolní Čermnou 2:1. 
Ta již několik let hraje o třídu výše okresní přebor. 
Hrálo se za mrazivého a oblačného počasí, hřiště 
bylo poprášeno sněhovou pokrývkou. Na fotografii 
v popředí náš hráč Vladimír Bula. Na obou týmech 
byla vidět nerozehranost, což mělo za následek 
mnoho nepřesností. 

V prvním poločase byl mírně lepší soupeř, ve 
druhém naopak my. Góly padaly paradoxně 
obráceně. Díky výbornému výkonu gólmana 
Václava Noska jsme v prvním poločase přežili i ty 
největší šance soupeře a 2 brejky získali poločasové 
vedení 2:0. Při obou gólech hrál hlavní roli Daniel 
Merta, který první brejk proměnil sám, když obešel 
brankáře a míč usměrnil do prázdné branky, a při 
druhém brejku vybídl k zakončení Františka Plodka, 
jenž se také nemýlil. Ve druhém poločase jsme již 
tak přesnou mušku neměli, skóroval pouze soupeř, v 
závěru utkání střelou k tyči snížil na konečných 2:1.  

Dne 15. února 2023 jsme se na umělé ploše 
v Žamberku utkali s Těchonínem. Vzhledem 
k velikosti hrací plochy se jednalo o formu malé 
kopané (5+1). Houževnatého soupeře jsme porazili 
9:4. Góly vstřelili: Lukáš Gerža 3, Vladimír Bula st. 
a Jan Matoulek 2, Daniel Merta a Vladimír Bula ml. 
1. 

Dne 22. února 2023, opět na umělé ploše v Žamberku, jsme podlehli běhavému týmu z Kunvaldu 8:12. 
Góly vstřelili: Jan Matoulek a Jan Šplíchal 2, Egon Záleský, František Plodek, Vladimír Bednář, Lukáš Gerža 
1. 

Na fotografii zleva: Lukáš Gerža, Martin Vítek, Václav Nosek, Jan Šplíchal, Vladimír Bula, Vladimír Bula ml., 
Jan Faltus, Přemysl Milota. 



 

Před začátkem sezóny nás čekají ještě dva přípravné zápasy, dne 5. března 2023 s Dolní Čermnou na UMT 
v Lanškrouně a dne 18. března 2023 s Kláštercem nad Orlicí, dle počasí buď na UMT v Letohradě nebo na 
domácím hřišti v Lichkově. 

V neděli 30. dubna 2023 od 17 hod. uspořádáme na fotbalovém hřišti tradiční PÁLENÍ ČARODĚJNIC. 
Předtím, v 16 hod. u hasičské zbrojnice, postavíme ve spolupráci s SDH Lichkov májku. Všichni jsou srdečně 
zváni. 

Za TJ Tatran Lichkov Jaroslav Merta, předseda TJ 

 

 



 

Obec Lichkov – některé statistické a rozpočtové údaje roku 2022 
evidence obyvatel 

narozené děti – 5   úmrtí – 6 
přihlášených osob – 10   odhlášených osob – 28 
stav obyvatel k 31.12.2022 – 512 (mužů – 258, žen – 254, dle evidence OÚ Lichkov) 
 

rozpočet obce na rok 2022 (příjmy a výdaje po konsolidaci) 

schválené příjmy: Kč 10.481.986,--  skutečné příjmy: Kč 13.281.456,03 
schválené výdaje: Kč 11.530.922,--  skutečné výdaje: Kč 12.131.071,66 
 

výdaje v roce 2022 

výměna garážových vrat, okno, dveře (garáž u restaurace)          94.693,39,-- 
výměna a montáž kuchyňské linky (čp.16)            53.400,00,-- 
výměna vchodových a interiérových dveře (čp.16)           31.581,00,-- 
montáž dveří (kotelna na sále)              37.532,99,-- 
nerezové pracovní stoly + police (kuchyň ZŠ a MŠ Lichkov)          76.548,47,-- 
nerezový pracovní stůl – moštárna             14.146,93,-- 
nerezový pracovní stůl – šatna JSDH             13.025,00,-- 
pokračování ve stavbě – nový vrt na pitnou vodu                  1.005.521,44,-- 
  dotace ze SFŽP v roce 2022                       723.766,00,-- 
montáž repliky pancéřového prvku VML (Vojenské muzeum Lichkov)         75.000,00,-- 
oprava západní třídy v ZŠ (malování + elektroinstalace)           42.605,65,-- 
oprava střechy ZŠ a MŠ Lichkov (veranda)            39.945,00,-- 
sněhové zábrany na střeše kostela                       130.172,00,-- 
výměna kotle – obecní sál                        250.857,20,-- 
kostel – restaurování soklu a vstupních schodišť na straně ke škole                   502.107,00,--  

  dotace od Pardubického kraje             90.000,00,-- 
dětské hřiště                 42.850,00,-- 

vybrané výdaje 2022 celkem Kč  2.409.986,07 
vybrané dotace 2022 celkem Kč      822.766,-- 

Mezi další výdaje obce v roce 2022 patří plnění plánu „Obnovy vodohospodářské infrastruktury“ (obec vlastní 
spravuje obecní vodovod, úpravnu vody, vodojem a studny a nově i vrt k posílení vodovodu a dále vlastní a spravuje 
čistírnu odpadních vod a kanalizaci, jejíž součástí je 42 domovních čerpacích stanic a 5 přečerpávacích stanic). Mezi 
zásadní výdaje loňského roku patří oprava vodovodu od čp. 45 po čp. 58 (délka 430 m) za Kč 952.892,09 a výměna dvou 
poškozených podzemních hydrantů za hydranty nadzemní (Lichkovský dvůr a fotbalové hřiště), oba za Kč 67.731,--. 

Obec se zapojila i do materiální pomoci v rámci konfliktu na Ukrajině, kdy zakoupila třífázovou elektrocentrálu 
za Kč 20.453,36 a prostřednictvím Pardubického kraji ji zaslala do válkou postižené zakarpatské oblasti. V areálu továrny 
proběhly další terénní úpravy za Kč 60.500,-- a po vichřici ze dne 17. února 2022 bylo nutno opravit střechu sálu a nechat 
vystavět nový komín kotelny, to vše za Kč 121.038,--. V rámci škodní události obec obdržela pojistné plnění ve výši Kč 
98.505,--. Částkou v celkové výši Kč 145.000,-- podpořila místní spolky a mimořádnou splátkou ve výši Kč 159.500,-- 
doplatila úvěr ze Státního fondu životního prostředí České repoubliky na stavbu kanalizace. 

Přes všechny plánované i neplánované výdaje, obec v roce 2022, navýšila svoji finanční rezervu o Kč 
1.022.026,57. 

I na rok 2023 je v plánu mnoho neinvestičních, ale i investičních akcí, zejména pravidelné prohlídky mostů a 
lávek v majetku a správě obce, pokračování v obnově vybavení a nábytku v kuchyni a oprava jedné třídy základní školy a 
herny mateřské školy v Lichkově (výměna osvětlení, zednické zapravení a výmalba), dále výměna elektroměrového 
rozvaděče hasičárny + vybavení členů jednotky lehkými zásahovými obleky, dále výměna zdroje tepla – kotle v restauraci 
a vyvložkování stávajícího komínu, dokončení Změny č. 2 Územního plánu Lichkov, další opravy objektu těžkého 
opevnění ve Vojenském muzeu Lichkov, oprava vodovodu – uzávěry jednotlivých řádů a úseků a výměna poškozených 
hydrantů, rozšíření veřejného osvětlení na cestě od hřbitova ke dvoru a instalace fotovoltaických osvětlovacích těles na 
cestě ke hřišti, průběžné opravy obecní techniky, nejnutnější opravy komunikací, opravy vzájemných hranic pozemků a 
mnoho dalších. 
 Rozpočet Obce Lichkov, IČ: 00279161, na rok 2023, byl Zastupitelstvem obce Lichkov schválen již v prosinci 
roku 2022, bez nutnosti přijímání rozpočtového provizoria. Rozpočet byl schválen jako vyrovnaný: příjmy ve výši Kč 
10.601.590,--, výdaje ve výši Kč 10.170.648,72, přičemž rozdíl bude použit na úhradu splátek úvěru. Drtivou většinu 
výdajů tvoří tzv. mandatorní výdaje, tedy povinné prostředky, které obec musí vynaložit. Povinné jsou proto, že jsou 
stanoveny zákonem, jinou právní normou nebo vyplývají z jiných pevně daných smluvních závazků obce. Výši 
mandatorních výdajů nelze při plánování rozpočtu nijak měnit. Podrobnosti obecního rozpočtu naleznete na 
https://www.lichkov.cz/rozpocet a rozklikávací rozpočet potom i na https:// monitor.statnipokladna.cz/ucetni-
jednotka/00279161/prehled?rad=j&obdobi=2211. 

Roman Richtr, starosta obce, účetní obce a redakce 



 

 

 
 

Oceán mezi námi – Thompson Gill 
Poutavý román inspirovaný skutečnými 
událostmi. Matka i její syn, rozděleni 
tragédií během 2.světové války, bojují 
o svoje znovushledání. 
Po leteckém náletu je v Londýně 
nalezena bloudící žena. Zpočátku si 
nepamatuje, kým je ani co se přesně 

stalo, vybavuje se jí matně pouze to, že ztratila něco 
velmi vzácného. Mezitím její syn čeká v sirotčinci a 
doufá, že se jeho matka vrátí. Posléze si ho jako 
domnělého sirotka adoptuje osamělá žena z Austrálie. 
Pak ale objeví tajemství jeho minulosti. Měla by 
mlčet? Nebo řekne pravdu a bude přitom riskovat 
ztrátu chlapce, který se mezitím stal součástí jejího 
života? 

Služebná z hostince – Court Dilly 
Lottie Laneová, pokojská v rušném 
zájezdním hostinci U Dvoukrké labutě 
v centru Londýna, zná jen dřinu od 
rána do noci a pohlavky od věčně 
nespokojené paní domácí. Jednou večer 
přivezou vojáci do hostince svého 
kamaráda, který utrpěl těžký otřes 

mozku a vážné pohmožděniny. Zatímco se Lottie o 
mladíka svědomitě stará a přispívá k jeho rychlému 
uzdravení, zjišťuje, že může svůj život zasvětit jiné, 
prospěšnější práci. A tak když jí nespoutaná a 
impulzivní lady Aurelie Dashwoodová, manželka 
britského důstojníka, nabídne místo své osobní 
služebné, Lottie, která touží ošetřovat vojáky raněné 
během Krymské války, bez váhání souhlasí. Po 
dobrodružné plavbě se ocitá v Balaklavě poblíž 
Sevastopolu, kde odhaluje jak válečné hrůzy, tak 
podvody, lži a tajemství britské smetánky. Tragická 
událost ji přinutí k návratu do Anglie, kde hrozí, že 
ztratí své nejbližší a skončí v nejhlubší bídě. Avšak 
Lottie se nevzdává a díky své síle a odhodlání, ale i 
nezištné pomoci svých přátel se dokáže postarat nejen 
sama o sebe, ale také o svého invalidního otce, a 
znovu nalézt štěstí a smysl života. 

Paprsky štěstí – Garlock Dorothy 
Ženský román vypráví příběh mladé 
činorodé dívky, která na počátku 20. 
století přijíždí do malého městečka 
poblíž ropných polí pomoci stárnoucí 
nemocné příbuzné s vedením místního 
hotelu. 
Hrdinka na žádost své tety přijíždí do 

malého městečka plného mužů, kteří hledají práci na 
ropných polích a zpočátku má co dělat, aby si zvykla 
na uvolněné mravy a neotesanost hotelových hostů. 

Zrovna tak si nemůže zvyknout, že ať se pohne 
kamkoliv, obléhají ji nežádoucí ctitelé, kteří v 
nezkušené dívce vidí snadnou kořist. Dokáže se sice 
nevítanému zájmu ubránit, přesto však nakonec po 
počátečním rozladění s povděkem vítá pomoc bratrova 
přítele, který do městečka přijel, aby na ni dohlédl. 
Spolu pak čelí pokusům o ovládnutí tetina hotelu, 
odhalí špinavé machinace místních podnikatelů a 
úspěšně překonají i některé opravdu zapeklité situace. 
Na konci dramatického období má pak hrdá a 
temperamentní dívka jasno, s kým chce strávit zbytek 
života. 

Černá růže – Robertsová Nora 
Majitelka významné zahradnické 
firmy Rosalind je velmi krásná žena. 
Vychovala tři syny, ovdověla a pak 
prožila krátké manželství s 
vypočítavým mladším mužem. Po 
rozchodu s ním se chce soustředit jen 
na práci ve firmě. Oporu má ve Stelle 

a Hayley, dvou přítelkyních, které u ní i se svými 
dětmi bydlí. Život na její starobylé usedlosti však stálě 
častěji narušuje zjevení v podobě šílené světlovlasé 
ženy zvané Harperova nevěsta ... 

Stín afrického slunce – Cameron 
Kerstin 
Když se Kerstin podruhé vdávala, 
doufala, že se svým druhým mužem 
prožije v Tanzanii nádherný život. 
Šťastné manželství se však změnilo v 
očistec – Cliff začal pít, svou ženu 
fyzicky napadal a pak se jednoho dne v 

její přítomnosti zastřelil. Případ byl uzavřen jako 
sebevražda. Po dvou letech je však Kerstin zatčena za 
manželovu vraždu! krušné chvíle v otřesných 
hygienických podmínkách ve věznici v zemi, kde 
skoro nikdo neumí anglicky, kde lidská práva jsou 
prázdný pojem a úplatkářství je postaveno nad zákon, 
ztěžuje vědomí, že jí hrozí trest smrti. 

Vzpomínky na Austrálii – Corbi 
Inez 
Svéhlavá Moira svým chováním 
vůbec nezapadá do konzervativní 
irské rodiny, v níž vyrůstá. V den 
uvedení do společnosti ztropí 
skandál, a proto se rodiče rozhodnou 
provdat ji za solidního starého 
lékaře. S ním brzy po svatbě 
odplouvá do daleké Austrálie, kde se zamiluje do 
mladého trestance Duncana. Jejich vztah je však 
odhalen... 



 

Dcera Afriky – Hilliges Ilona Maria 
Lékařka Amélie se konečně může 
ujmout vedení nemocnice, kterou její 
bratr vybudoval v africké divočině. 
Odvážnou a houževnatou ženu však 
nečeká jen nekonečné zápolení s 
exotickými chorobami chudých 
domorodců, ale také tvrdý boj s 

koloniálními předsudky. Nejtěžší bitvu bude muset 
svést s vlastním otcem, který nesnese pomyšlení, že se 
jeho děti sblíží s někým pod jejich úroveň. 

Splněná přání – Michaels Fern 
Olivia věřila tvrzení svého otce, že 
matka zemřela při porodu, až do dne, 
kdy jí právní zástupce sdělil šokující 
informaci 
o tom, že její matka zemřela teprve 
nedávno a odkázala své dceři Velký 
majetek ... 

Ohnivý ostrov – Freeman Kimberley 
Tilly se naivně domnívá, že si ji Jasper 
vzal z lásky. Brzy pozná, že manžel je 
lhář a násilník. Při jedné z potyček 
vznikne požár a Jasper uhoří. Tilly se 
bojí obvinění z vraždy a raději prchá na 
vzdálený Ohnivý ostrov. Tam přijme 
místo chůvy u ředitele věznice, v níž si 

odpykávají trest nejtěžší zločinci. Jenže aby mohla 
začít nový život, musí se vyrovnat s minulostí… 

Ozvěna noci – Procton Candice 
Královský dvůr je otřesen. Během 
velkolepých slavností byla překrásná 
markýza Anglessey nalezena mrtvá v 
komnatách samotného prince! Záhadou 
je, že na krku měla dávno ztracený 
náhrdelník, který podle legendy patřil 
slavné druidské kněžce. Co mohlo stát 

v dopise, který markýza náhodou objevila při tajné 
schůzce se svým milencem? 

Dcery strážce majáku – Pendziwol 
Jean E. 
Elizabeth ztratila zrak. Už nemůže číst 
knihy, které miluje, ani nevidí obrazy, 
jež dojímaly její duši, ale pořád jí 
zbývá bystrá mysl a prázdnotu, 
způsobenou slepotou, vyplňuje hudba. 
Když se na ztroskotané lodi najdou 

deníky jejího otce, požádá o pomoc dospívající 
delikventku Morgan, která v rámci trestu za sprejerství 
koná obecně prospěšné práce v domově pro seniory, 
kde Elizabeth žije. Mezi oběma ženami při práci na 
dešifrování knih vznikne nečekaný vztah; obě upoutají 
události, které zaznamenal strážce majáku na ostrově 
Porphyry Island před více než 70 lety. Během práce 

zjišťují, že obě mají s tímto izolovaným ostrovem 
spojení, že se jejich životů dotklo Elizabethino 
záhadné dvojče Emily a krásné, i když drsné okolí 
Hořejšího jezera. Elizabeth však ve vybledlých 
stránkách otcových deníků nalezne víc tajemství, než 
tušila, a její vlastní identita se náhle vynoří v novém 
světle. 

K…jako kat – Graftonová Sue 
Lorna Keplerová byla krásná, ale velmi 
tvrdohlavá dívka. Vyhledávala samotu, 
a přitom neustále koketovala s 
nebezpečím. Možná právě to ji zabilo. 
Její smrt je obestřena celou řadou 
nesnadných otázek. Policie se domnívá, 
že jde o vraždu, ale nenachází ani 

motiv, ani žádného podezřelého. Záhadou zůstává i 
způsob vraždy: Lornino tělo bylo nalezeno již v 
takovém stupni rozkladu, že nelze s jistotou vyloučit 
ani přirozenou smrt. Policajti, jako všude přehlcení 
prací, se případem postupně přestali zabývat a Lornin 
svazek byl zařazen mezi ostatní nevyřešené kauzy. 
Zločin ale nedává spát dívčině matce, která je 
sužovaná jistotou, že někde po světě chodí pachatel, 
jenž vyvázl se zdravou kůží. Deset měsíců po dceřině 
smrti navštěvuje Janice Keplerová 
psychoterapeutickou skupinu a pokouší se vyrovnat se 
svou ztrátou a hněvem. To se jí však nedaří. A tak se 
jednoho večera po skončení sezení odhodlá zaklepat 
na dveře Soukromé detektivní kanceláře, v jejíchž 
oknech se svítí. Kinsey Millhonová byla vtažena 
dveřmi, které Janice otevřela, do pekla nepomstěných 
vražd, kde jenom smlouva s ďáblem může upokojit 
neklidné duchy obětí a osvobodit duše živých, jež tu 
po sobě mrtví zanechali. 

O…jako obviněný – Graftonová Sue 
Jednoho pondělního rána zazvoní 
telefon. Ze sluchátka se ozve muž, 
podle hlasu obchodník. A skutečně. 
Živí se tím, že vyklízí opuštěná 
skladiště a vše, co v nich najde, 
rozprodává na veřejných aukcích. A 
před týdnem se mu dostalo do rukou 

několik objemných lepenkových krabic, z nichž jedna 
byla plná dokumentů, zápisníčků a dalších materiálů, 
na kterých se na všech skvělo Kinseyino jméno. Tyto 
vzpomínky na dětství a dávná léta nabídne Kinsey za 
pouhopouhých třicet dolarů k odkoupení. A třebaže si 
Kinsey na podobné věci nikdy nepotrpěla, se svou 
vrozenou zvědavostí nic nenadělá. Proto souhlasila, že 
se s neznámým mužem sejde. Nakonec ji to stálo 
dvacet dolarů (je možná zvědavá, ale nemá peněz 
nazbyt, takže vždycky ráda smlouvá). Mezi těmi 
roztodivnými předměty Kinsey nejvíce zaujme jeden 
dopis. Dopis, který měla dostat, ale nikdy nedostala. 
Po jeho přečtení přehodnocuje okolnosti rozpadu 



 

svého prvního manželství... čest svého prvního muže... 
a také téměř zapomenutou, leč nevyřešenou vraždu. A 
opět se dostává do ohrožení života. 

Otevřené dveře – Matthews Beryl 
Po celý svůj krátký život má 
jedenáctiletá Rose Websterová zavřené 
dveře do přívětivějšího světa. Vyrůstá 
v chudinské čtvrti v Londýně se 
sourozenci, jejichž násilí se snaží 
vyhýbat, a s věčně opilým otcem. 
Pěstuje si neuhasitelnou žízeň po 

vědění a přesvědčení, že ona a všichni, které miluje, si 
zaslouží lepší život. Všechno, co Rose má, je bystrá 
mysl a vůle přežít. Dokáže si otevřít dveře a uchopit 
příležitost být „někým“? Příběh plný lásky, tepla a 
humoru o dívce se spoustou kuráže a vášně a jejím 
boji za lepší život. 

Ve stínu cypřišů – Chamberlainová 
Diane 
Joelle D'Angelové je třicet čtyři let a 
splnil se jí sen: po dlouhých letech 
marných pokusů a ztrátě veškeré 
naděje počala dítě. Zdá se však, že ji 
tento neočekávaný dar zároveň připraví 
o všechno, co miluje: o povolání 

sociální pracovnice v nemocnici, o domov v 
čarokrásné krajině kalifornského Montereyského 
poloostrova, a především o muže, k němuž cítí 
zároveň lásku i hluboké přátelství. V této chvíli 
přichází Joelle na pomoc Carlynn Shireová, lékařka a 
léčitelka, jejíž osud se s Joelliným již jednou protnul: 
před čtyřiatřiceti lety jí díky svým zvláštním 
schopnostem zachránila život. Navzdory stáří a 
smrtelné nemoci Carlynn pomáhá Joelle a jejímu 
vyvolenému získat naději na společný život i naději 
pro jejich dosud nenarozené dítě. Pro Carlynn je však 
Joellina cesta k víře v budoucnost zároveň cestou ke 
smíření s minulostí. Ze stínu cypřišů a z mlh 
obklopujících pobřeží Tichého oceánu se nakonec 
vynořuje dlouho skrývané tajemství 

Bolek a Lolek – Atlas světa 
Co je mapa? Světové strany, časová 
pásma a klimatické oblasti. Světadíly, 
státy světa, vlajky. To vše a mnohem 
více se dozvíte s Bolkem a Lolkem. 

Babička Pepička – Měkotová Ivana 
Pohádkové vyprávění o lesních 

dobrodružstvích, a hlavně velkém 
přátelství želvy Žakelíny, čtyřiašedesáti 
červotůčků, kocoura Uma a pana Datla 
s babičkou Pepičkou. Byl jeden les a na 
kraji toho lesa byla mýtina a na té 
mýtině stála jedna jediná chaloupka. Ta 
chaloupka byla nízká jakoby přikrčená, 

kolem dokola měla malá okýnka a na jedné boční 
stěně staré dřevěné dveře, od kterých a ke kterým 
vedla úzká vyšlapaná cestička. A za těmi dveřmi 
bydlela babička Pepička... 

Příběhy pod polštář – Haderlein Ute 
Pohádky, které pomohou našim 
nejmenším ke krásným snům. 
Vyprávějí o zvířátkách, o 
čarodějnicích, kouzelných skřítcích, ale 
i o dětech a neuvěřitelných příbězích, 
jež se jim přihodily. 

Tom a jeho zvířátka 
Tom pěstuje zeleninu. Pro rodinu i pro 
zvířátka. Zažívá při tom různá 
dobrodružství. 

Barunčin hodný pejsek – Lagarde 
Andrée 
Krátké příběhy 
Barunčina hodného pejska. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Letní čas je označení systémové úpravy měření a udávání času, při které se v určité oblasti po část roku (v době 
léta a okolo něj) nepoužívá čas daný příslušným časovým pásmem, nýbrž čas posunutý dopředu, obvykle o 1 
hodinu. Původním účelem zavedení letního času byla snaha o úsporu elektrické energie, která by jinak byla 
potřeba pro večerní svícení – díky letnímu času je večer „déle“ světlo (ale ráno se rozednívá 
„později“). V kontrastu s letním časem bývá běžný pásmový čas často nesprávně označován 
za „zimní čas“. Skutečný zimní čas, tj. posun hodin dozadu oproti běžnému pásmovému 
času, nachází mnohem menší uplatnění než letní čas. V Evropské unii včetně Česka byly v 
roce 1996 doby začátku a konce letního času sjednoceny – letní čas začíná v noci na 
poslední neděli v březnu (je o hodinu víc) a končí v noci na poslední neděli v říjnu (je o 
hodinu míň). Ke zrušení střídání časů, původně dle návrhu Evropské komise plánovanému 
na rok 2019, pro neshodu členských států na upřednostňovaném celoročním řešení (zda používat jen pásmový 
čas nebo jen letní čas), dosud nedošlo. Letní čas je záležitostí zemí mírného pásu. V tropickém pásu se délka 
dne v létě od délky zimního dne neliší natolik, aby mělo zavedení letního času smysl. Obdobně v polárních 
oblastech, kde polární noc trvá až půl roku, nemá samozřejmě letní čas smysl. 

Letní čas v roce 2023 začíná v neděli 26. března v 02:00 hodiny a končí v neděli 29. října v 03:00 hodiny. 
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